
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 83Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

datado de 26/10/2016, protocolizado sob n.º 51371/2016, em 
26/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, atuar 
em conjunto com a promotora de justiça DALIANA MONIQUE DE 
SOUZA VIANA nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 
3º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, referentes 
aos autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:
I – processo n.º 0005057-27.2014.8.14.0039, em 1º/11/2016;
II – processo n.º 0001184-20.2010.8.14.0039, em 9/11/2016;
III – processo n.º 0000903-29.2015.8.14.0039, em 16/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6967/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 206/2016-3ªPJ, 
datado de 26/10/2016, protocolizado sob n.º 51371/2016, em 
26/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE DE SOUZA 
VIANA para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, atuar 
em conjunto com o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de Paragominas, referentes aos 
autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:
I – processo n.º 0001904-85.2009.8.14.0039, em 3/11/2016;
II – processo n.º 0000921-50.2015.8.14.0039, em 17/11/2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N° 6968/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
50675/2016, em 21/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES para ofi ciar nos autos dos processos n.º 
0801648-29.2016.8.14.0301 e nº 0801649-14.2016.8.14.0301, 
em trâmite perante a vara do juizado especial da Fazenda Pública 
de Belém, sem prejuízo de suas atribuições originárias, a contar 
de 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6969/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob n.º 
51160/2016, em 25/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer na promotoria de justiça Criminal de 

Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 23/10 a 
1º/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6970/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a férias do promotor de justiça Mauro José 
Mendes de Almeida;
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob nº 
41235/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para exercer nas promotorias de justiça de Mosqueiro, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 30/11/2016, sem 
prejuízo de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6971/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2016-MP/PA-
Coord-PJA, de 28/6/2016, protocolizado sob n.º 33628/2016, 
em 29/6/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR as promotoras de justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Abaetetuba, nos meses indicados:

Promotoras de Justiça Meses
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA Novembro/2016

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA Dezembro/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6972/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 352/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 21/10/2016, protocolizado sob nº 50681/2016, em 
21/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém, especifi camente perante a 
1ª vara criminal, no período de 25 a 27/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6973/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Brenda 
Corrêa Lima Ayan para participar de reunião do Grupo de Trabalho 
da Infância e Juventude, pautada para o dia 27/10/2016, em 
Belém/Pa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51368/2016, em 26/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO LEAL DIAS para ofi ciar 
em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Magalhães Barata, no dia 27/10/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6974/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Regiane Brito 
coelho Ozanan;
CONSIDERANDO os termos do ofício 174/2016-MP/PJB/Coord., 
datado de 26/10/2016, protocolizado sob n.º 51277/2016, em 
26/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para exercer as atribuições do 4º cargo das promotorias 
de justiça de Benevides, no dia 27/10/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6975/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 081/2016-MP-CC, 
datado de 18/11/2016, protocolizado sob n.º 50326/2016, em 
19/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer na promotoria de justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 8ª cargo, no período de 3/11 a 2/12/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 6976/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Vera Lúcia 
Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 081/2016-MP-CC, 
datado de 18/11/2016, protocolizado sob n.º 50326/2016, em 
19/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES 
para exercer na promotoria de justiça de Família de Belém, as 


